CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

 1

EDITAL N.º 35/2016

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

Dr. PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua Reunião ordinária de 18 de outubro de 2016, tomou as seguintes

deliberações:

Antes da ordem do Dia: Aprovação da ata 31/2016

Ordem do Dia:

Documentos para conhecimento

01 – Assembleia Municipal do mês de setembro – Edital de deliberações: Por unanimidade

tomado conhecimento.

02 - União de Freguesias de Parreira e Chouto: Por unanimidade tomado conhecimento dos

seguintes documentos:

a) Contrato interadministrativo - Relatório de atividades

b) Acordo de execução - Anexo C- setembro 2016

03 - Resitejo: Reunião ordinária da Direção 03.10.2016: Por unanimidade tomado conhecimento.

04 – Delimitação dos perímetros de proteção das captações localizadas no concelho de

Chamusca - Portaria 268/2016 de 13.10: Por unanimidade tomado conhecimento.

05 – Estatutos do Eco Parque do Relvão 10.10.2016: Por unanimidade tomado conhecimento e

tecidas considerações relativamente ao assunto.

06- Propostas para o Plano e Orçamento 2017 – Reunião do Executivo Municipal: Por

unanimidade tomado conhecimento.

Documentos para aprovação

07 – Proposta de mapas de turnos das Farmácias para 2017 – emissão de parecer: Por

unanimidade deliberado emitir parecer favorável.

08 – Aquisição de dois aparelhos de ar condicionado para a sala de utentes – Proposta de

Protocolo 83/2016 a celebrar com o Centro de Apoio Social Aconchego: Por unanimidade

aprovada a proposta de protocolo e remetê-lo para a Assembleia Municipal.

09 – Proposta de adenda ao protocolo 91/2015 a celebrar como Grupo Desportivo da Parreira:

Por unanimidade aprovada a proposta de protocolo e remetê-lo para a Assembleia Municipal.

10 -  Proposta de adenda ao protocolo 92/2015 a celebrar como Grupo Desportivo da Parreira:

Por unanimidade aprovada a proposta de protocolo e remetê-lo para a Assembleia Municipal.

       CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

 2

11 – Parecer prévio da câmara para aquisição de serviços Composição/Impressão de Boletim

Municipal: Por unanimidade deliberado emitido parecer prévio à contratação deste serviço.

12 - Parecer prévio da câmara para aquisição de serviços de Monitorização da Qualidade do ar

no Eco Parque do Relvão: Por unanimidade aprovada a proposta de protocolo e remetê-lo para a

Assembleia Municipal.

13 - Parecer prévio da câmara para aquisição de serviços de atividades de animação e Apoio à

família (JI Pinheiro Grande, JI Vale de Cavalos, JI Ulme, JI Parreira, JI Chouto e JI Semideiro): Por

unanimidade aprovada a proposta de protocolo e remetê-lo para a Assembleia Municipal.

14 – Ajuste Direto para Aquisição de comunicações de Dados e de Voz Móveis – Central de

Compras eletrónicas da CIMLT: Por unanimidade deliberado proceder ao ajuste direto com

consulta à MEO- Serviços de Comunicações e Multimédia, SA.  no valor de 11.000,00€.

15 – GTFI: Pedido de parecer para arborização (1.50ha) e rearborização com eucalipto comum

(20.66ha) – Propriedade Quinta da Arrezima – União de Freguesias de Chamusca e P. Grande,

req. Sociedade Agrícola Quinta da Arrezima, Lda.: Por unanimidade emitido parecer favorável ao

solicitado.

16 – GTFI: Pedido de parecer para rearborização com eucalipto – comum (15.49ha)–

Propriedade Talasnas – União de Freguesias de Parreira e Chouto, req. Altri Florestal, SA: Por

unanimidade emitido parecer favorável ao solicitado.

17 - GTFI: Pedido de parecer para arborização(3.06ha) e rearborização com eucalipto comum

(1.82ha) – Propriedade Casal das Balsas – Freguesia de Ulme, req. Carlos Frederico Abecassis do

Amaral Netto: Por unanimidade emitido parecer favorável ao solicitado.

18 – Contabilidade: Documentos Previsionais – Alteração: Por unanimidade aprovados os

documentos.

19 -  Contabilidade:  Compromissos - Posição de compromissos (de 10 a 14.10.2016): Por

unanimidade tomado conhecimento.

Chamusca, 19 outubro de 2016

O Presidente da Câmara,

(Dr. Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado)